# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302**

**[S.l.], 1697**

Quaestio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

**Conclusio 2da** Ad obtemperandum ut in interno moralem bonitatem  
 in sufficienti, obtemperandum est conformem naturae rationali. Obtemperandum est, ut voluntas  
 sub motu et honesto in illud feratur, ad eam ut circa bonum obtemperandum, quae  
 finalis honestum est, recte. Recuramus ad 2. c. 4. p. de lib. et s. Thomae  
 & aliorum. **Obtemperandum**. quia voluntas actu specificationis feratur in bonum sub illa  
 ratione boni, quae hinc proponitur ad illud, de illius, moveat voluntatem ad actum  
 honestum quod est idem obtemperandum sub expressa ratione boni honesti; quodammodo  
 quod honeste & feratur in illud bonum, de illius expressa ratione honesti  
 in actu obtemperandum.

**Conclusio 3ta** Ut actus est morale malus, in requiritur sub eo  
 ipsa barbaritas & inhonestas obtemperandum, a voluntate expressa & directe intenditur, de  
 sufficienti ad actum morale malum quod unquam voluntatem indirectam & interpretabilem.  
 S. Th. **Obtemperandum**. quod dicitur ille bonum ex integritate, malum ex quodam  
 defectu. Nam in hoc actus bonus differat a malo, quod bonus requiritur actus  
 suus actus integritate, ad malum autem sufficienti aliquid defectus; unde sufficienti,  
 quod malitia in obtemperandum advertatur & in taliumque circa illud vergetur. Si ergo vult  
 furari calicem, hinc illam facit, et in furto, quia facit, ino potius nocet  
 in a furum, hinc actus committit homicidium.

**Conclusio 4ta** Ut actus est morale bonus, in requiritur  
 ut actuali referatur ad ultimum finem, de sufficienti virtute, quod virtute  
 actus in eo consistit, ut nulla opposita conditione, ultimo finis exiguos.  
**Obtemperandum**. quia haec actualis relatio in requiritur ad bonitatem moralem obtemperandum, quod  
 respectu ad finem. **Sapientia** patet, nam bonitas formalis actus potissimum  
 dependet ex obtemperandum, si ergo referri poterit bonitas obtemperandum absque actuali relatione  
 in deum, procul dubio & in actum referri poterit. **Ad hunc** patet,  
 nam v. g. reddere quod debitum est alteri, & sublevare alienam miseria.  
 & de praeiudice dicit conformitatem ad naturam suam sine relatione in deum.  
**Res:** Aptus, inus chorint. eo ait: quod unquam factus est in  
 gloriam dei factus. **Confirmatio**. quia aliquid illud actus in obtemperandum

in ultimum finem foret obiecto, ad quod nulla  
 obligatur de actuali ordinatione potius, et conficiuntur pro processum, sicut  
 obligatur ad finem, sicut illi de ordinatione virtutis, sicut ad ordinalem, qui habet  
 aures, sicut ad confirmationem de re adveniente, sicut obiecto talis  
 et, eas sicut habent fieri de pace ordinari ex parte in ultimis finibus,  
 an hoc sufficiat ad meritum, sicut loco dicitur

**Arguitur jmo.** actus quo vult aliquid generari bene vivere  
 et non perire, et bonus, necesse est ad obiectum finem bonitatem specialem, cum in bono  
 specialem, sicut in generali obiecto. **R.** cum obiecto et actualem et bonam  
 specialem bonitatem ex obiecto desumpta, alioquin non daretur actus in bonis, sicut  
 vult genere, qui in sub nulla specie constitueretur, quod est absurdum. Quare  
 et obiectum eius non actus in se sed quod est generatum, vultus in in actu per se, sicut  
 in obiecto particulari, videlicet. **S.** per specialem ordinem et respectum ad obiectum.  
 vnde unum dicitur, actus ex obiecto specialem finem, non est sensus, actus in eisdem  
 speciei, cum si res obiecta, unum obiectum potest esse eorum, actus autem per se determinatus.  
 Sed sensus est, et actus de finem a specialem ordine et respectu ad obiectum.  
 Sicut nobis hic sicut ait **Thom.** qua V. g. cognosco actus generatum exceptus  
 et specialem, sicut ex ordine ad hoc finem obiectum dicitur a ceteris prohibitis,  
 quod cognosco et finem, eorum, eorum et. Ita et unum ad vultus generati  
 vultus vivendi, ad specialem respectus vultus ad hoc generale bonum  
 et sicut vultus generatum bene vivendi, specialem dicitur a ceteris actibus  
 vultus, sicut actus particulari bonum.

**Contra.** solutionem. sicut apparet ad quod vultus actuali  
 habet actus, quomodo quod vultus, habet bonitatem specialem.  
**R.** huiusmodi actus potest in genere habet specialem vultus, daretur  
 aliquid, sufficere necesse proportionem vultus, cum sicut dicitur, de rebus  
 ratione, sed rebus universim referentem, et bene vivendum:  
 quod ratione sicut bona ac sicut vultus. Contra vultus generatum  
 male vivendi, et contra actus rebus rationem et sicut finem.  
**R.** eto unum **Thom.** sicut quod in actu habet bonum per se, sicut  
 sicut et specialem habet obiectum, ad quod vultus